GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600
Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 009/2019 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004 – DIVULGAÇÃO DE TEMAS E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

torna públicas as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de docentes da educação superior para atuar

no Campus de Juara, conforme consta no Anexo I.

1. A prova de desempenho didático ocorrerá nos dias 17, 18 e 19 de junho de 2019, com início

a partir das 08h15min, nas dependências do Campus Universitário de Juara, no local

designado no anexo I para sua respectiva área. Os candidatos deverão estar presentes no

local da prova, no dia da sua apresentação, 15 minutos antes do horário da primeira

apresentação da sua área, para a confirmação de presença. O não comparecimento

nesse horário acarretará a eliminação do candidato no certame, e a consequente

reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem alfabética do

nome dos candidatos, conforme consta no anexo I.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá entregar à Banca Examinadora, três

vias idênticas do Plano de Aula conforme anexo II do edital de abertura.

3. Para identificação do candidato, no momento de confirmar a presença e na realização da

prova de Desempenho Didático, será exigida apresentação da versão original de documento

oficial de identificação, não sendo aceitas fotocópias, ainda que autenticadas.

Juara, 14 de Junho de 2019.

Oseias Carmo Neves

Presidente da comissão responsável pelo processo seletivo da FAECS/Juara

Portaria 2359/2018

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600
Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ANEXO I – TEMAS SORTEADOS E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

ÁREA: EDUCAÇÃO (METODOLOGIA DE ENSINO)

TEMA SORTEADO:  A ARTE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ordem de

apresentação**

Candidato data Horário

Previsto**

Local

1 Amanda Pereira da Silva Azinari 17/06 8:15

Laboratório de

Ensino

2 Andresa Fernanda Almeida Flor 17/06 9:05

3 Daniele Trevisan 17/06 9:55

4 Elcio Sabain dos Santos 17/06 10:45

5 Eliane Maria de Jesus 17/06 13:30

6 Ernesta da Silva Araujo 17/06 14:20

7 Jucieli Bertoncello 17/06 15:10

8 Maria Cleitiane Vedovetto Leandro 17/06 16:00

9 Monique Allie Pereira Dantas 18/06 8:15

10 Patricia Daniele Sperti Cordeiro 18/06 9:05

11 Sandra Aparecida Cavallari 18/06 9:55

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências, ausência, e/ou

eliminação de candidatos.

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600
Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ÁREA: EDUCAÇÃO (DIDÁTICA)

TEMA SORTEADO:

DIDÁTICA E ESCOLA FRENTE AOS DILEMAS E DESAFIOS DA

CONTEMPORANEIDADE

Ordem de

apresentação**

Candidato data Horário

Previsto**

Local

1 Erika Karla Barros da Costa 18/06 13:30

Laboratório de

Ensino 2 Greicy Oliveira Nascimento 18/06 14:20

3 Marciely Rodrigues da Silva 18/06 15:10

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências, ausência, e/ou

eliminação de candidatos.

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600
Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ÁREA: EDUCAÇÃO (HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO)

TEMA SORTEADO:

ESCOLA NOVA E A CONSTRUÇÃO EDUCATIVA NO BRASIL

Ordem de

apresentação**

Candidato data Horário

Previsto**

Local

1 Deloise Angela Amorim de Lima 18/06 8:15

Sala – 4ª Fase

PED

2 Emerson Benedito Ferreira 18/06 9:05

3 Julia Rita Franco Pereira 18/06 9:55

4 Marcelo Pereira Rocha 18/06 10:45

5 Mauricio Paz de Santana 18/06 13:30

6 Ronelia do Nascimento 18/06 14:20

7 Vilma Santana dos Santos 18/06 15:10

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências, ausência, e/ou

eliminação de candidatos.

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600
Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ÁREA: FILOSOFIA

TEMA SORTEADO:

O MÉTODO EDUCATIVO DOS SOFISTAS E DE SÓCRATES

Ordem de

apresentação**

Candidato data Horário

Previsto**

Local

1 Alyson Bueno Francisco 18/06 9:05

2 Cirone Rodrigues de Almeida 18/06 9:55

Sala – 8ª Fase

ADM

3 Cleber Rodrigues da Silva 18/06 10:45

4 David Emanuel de Souza Coelho 18/06 13:30

5 Emivaldo Silva Nogueira 18/06 14:20

6 Esneyder Isait Manjarrez Arevalo 18/06 15:10

7 Hubert Milanês Pessoa 18/06 16:00

8 Jean Dyêgo Gomes Soares 18/06 19:00

9 João Pedro da Luz Neto 18/06 19:50

10 Louis de Freitas Richard Blanchet 18/06 20:40

11 Marcelo Aparecido Vieira 18/06 21:30

12 Mojca Kuplen 19/06 8:15

13 Romildo Gomes Pinheiro 19/06 9:05

14 Sérgio Izidoro de Souza 19/06 9:55

15 Veridiana Silverio de Almeida 19/06 10:45

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências, ausência, e/ou

eliminação de candidatos.

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600
Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ÁREA: EDUCAÇÃO (METODOLOGIA CIENTÍFICA)

TEMA SORTEADO:

A UNIVERSIDADE COMO ESPAÇO DA PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO

Ordem de

apresentação**

Candidato data Horário

Previsto**

Local

1 Carla Spiller 17/06 8:15

Sala – 7ª Fase

PED

2 Hermenegilda Moraes Correia  17/06 9:05

3 Janaina da Costa de Noronha 17/06 9:55

4 Katia Karien Duarte da Silva 17/06 10:45

5 Loiane Letícia dos Santos 17/06 13:30

6 Lucas Guerra da Silva 17/06 14:20

7 Lucilene Julia da Silva 17/06 15:10

8 Luís Cláudio da Cunha Pereira  17/06 16:00

9 Natanael Gabriel da Silva 17/06 16:50

10 Patrícia Duarte de Britto 17/06 17:40

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências, ausência, e/ou

eliminação de candidatos.

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600
Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ÁREA: LINGUA PORTUGUESA

TEMA SORTEADO:

DISCURSOS E LUGARES DE PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO, DIVULGAÇÃO DOS

TEXTOS E DAS LEITURAS (ESCRITAS)

Ordem de

apresentação**

Candidato data Horário

Previsto**

Local

1 Amanda Mantovani 19/06 8:15

Laboratório de

Ensino

2 Anna Inez Alexandre Reis 19/06 9:05

3 Claudimar Paes de Almeida 19/06 9:55

4 Edwiges Inácia de Lima 19/06 10:45

5 Klivy Ferreira dos Reis 19/06 13:30

6 Leticia Mantovani 19/06 14:20

7 Marcelo Vicentin 19/06 15:10

8 Thiago Moessa Alves 19/06 16:00

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências, ausência, e/ou

eliminação de candidatos.

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600
Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO

TEMA SORTEADO:

A SOCIEDADE E A EMPRESA COOPERATIVA

Ordem de

apresentação**

Candidato data Horário

Previsto**

Local

1 Airton Montesuma de Carvalho neto 17/06 8:15

Sala - 4

Fase ADM

2 Alex Rogero 17/06 9:05

3 Ana Rigel Santos Souza 17/06 9:55

4 Andre de Souza Ramos 17/06 10:45

5 Carolina Gazeta Lima 17/06 13:30

6 Cláudia Fabrízia Uveda Leite 17/06 14:20

7 Dânia Caroline Araújo 17/06 15:10

8 Géssica Danielle Datista 17/06 16:00

9 Isis Kfouri Silva 18/06 8:15

10 Jéssica Natany Silva Dantas 18/06 9:05

11 Otávio Ferreira Borges Teixeira 18/06 9:55

12 Rafael Vicente de Oliveira 18/06 10:45

13 Tainara Hellen dos Reis 18/06 15:10

14 Valdemir Lima Santana 18/06 15:10

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências, ausência, e/ou

eliminação de candidatos.

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600
Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ÁREA: DIREITO

TEMA SORTEADO:

CONTROLE DA LEGALIDADE NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Ordem de

apresentação**

Candidato data Horário

Previsto**

Local

1 Agassis Souza Rodrigues da Silva 17/06 8:15

Sala – 5ª Fase

PED

2 Andriw de Souza Loch 17/06 9:05

3 Bruna Bottero Correa 17/06 9:55

4 Bruno Calife dos Santos 17/06 10:45

5 Jefferson Lucas de Lima Evangelista 17/06 13:30

6 Josymara Dias de Paula 17/06 14:20

7 Kaully Furiama Santos 17/06 15:10

8 Maiara dos Santos Noronha 17/06 16:00

9 Rainer Bomfim 17/06 16:50

10 Tiago de Souza Silveira 17/06 19:00

11 Yasmin Paniago Barbosa 17/06 19:50

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências, ausência, e/ou

eliminação de candidatos.

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600
Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ÁREA: INFORMÁTICA

TEMA SORTEADO:

A ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS DE INFORMÁTICA

Ordem de

apresentação**

Candidato data Horário

Previsto**

Local

1 Anderson Aparecido dos Santos 17/06 13:30

Sala – 8ª Fase

ADM

2 Janderson Perin dos

Santos
17/06 14:20

3 Jaqueline Elliott da Costa 17/06 15:10

4 Leonardo Filipe da Silva 17/06 16:00

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências, ausência, e/ou

eliminação de candidatos.